Trong bối cảnh đó, việc mời nhà Nguyễn tham dự các sự kiện hội chợ triển lãm tại Pháp cũng không nằm ngoài những tính toán trên của chính quyền thực dân.

2.2. Sự tham gia của triều đình Nguyễn tại các hội chợ triển lãm tại Pháp cuối thế kỷ XIX đầu thế kỷ XX

Sau Hòa ước Nhâm Tuất (5/6/1862), thực dân Pháp được quyền chiếm đóng và quản lý ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ. Tháng 1 năm 1865, quyền Thống đốc Nam Kỳ, đô đốc Pierre-Gustave Roze, kí quyết định thành lập một Ủy ban gồm 14 thành viên để nghiên cứu các vấn đề liên quan đến canh nông và thương mại của xứ thuộc địa mới.

Vì vậy, vua Tự Đức cử Đoàn sứ bộ gồm 22 người do viên Quang lộc tự khanh kiêm Lãnh sự tỉnh Gia Định Nguyễn Thành Ý khâm phái dẫn đầu, cùng các viên Tả Tham tri lãnh hàm Thượng thư bộ Lại Nguyễn Tăng Doãn, Tham biện Vũ Văn Phú, Hồ Trọng Đĩnh, Tham biện kiêm Thông ngôn Nguyễn Hữu Cư... khởi hành từ tháng 10 năm 1876 đến tháng 11 năm 1877 thì trở về.

Về chuyến đi này, sách *Đại Nam thực lục* chép: “Đình Sứ, Tự Đức năm thứ 30 (1877): “Sai Khâm phái kiêm lãnh sự tỉnh Gia Định là Nguyễn Thành Ý cùng với bọn Tham biện Vũ Văn Phú đem các hàng hóa thổ ngơi đưa sang Pháp đấu xảo” [23; 252]... Về mục đích chuyến đi, Viện Cơ Mật tâu: “các nước đều đem sản vật địa phương đến đấu xảo, những vật hạng của nước ta sản xuất ra... thợ chế tạo cũng rất tinh xảo, phái đem đi thi chợ, há không được tiếng giới, hưởng chi sau khi đấu xảo đem bán, có thể được giá tốt. Quan ở viện cho là việc đi ấy có thể rộng lượng được mắt thấy tai nghe, cũng có bổ ích, tâu xin chuẩn cho đem những vật hạng hiện để trong phủ Nội vụ (như các loại ghế dựa, hòm tủ khảm xà cừ) phát giao 2 tỉnh Hà Nội, Nam Định theo kiểu mẫu chế sẵn, làm xong cất đi. Đến nay phái đi, nhưng sai viết thư báo cho tướng nước Pháp để cùng Thành Ý bàn cho ổn, đợi cùng với sứ bộ sang tặng đồ đáp lễ cùng đi” [23; 252].

Căn cứ vào bản tấu ngày 27/10 năm Tự Đức thứ 31 (1877) của Bộ Hộ trình danh sách các phẩm vật xuất từ các kho và do các tỉnh mua nộp, sẽ được mang đi dự đấu xảo tại thủ đô nước Pháp, ta biết được hàng hóa mà Đại Nam tham gia gồm giường, tủ, rương, hòm, bàn ghế gỗ có khảm xà cừ; lược, gương, quạt, khung tranh làm từ ngà voi, sừng tê, đồi mồi; các loại hộp trà, khay đựng, tráp bọc bạc hoặc khảm xà cừ; các loại nón, võng day, lụa...

Tiếp theo, Pháp tổ chức Triển lãm quốc tế tại Lyon 1894 và dành cho Đông Dương một cung triển lãm riêng, bên cạnh 3 vùng thuộc địa khác là Algeria, Tunisia và Tây Phi. Lần này Nguyễn Trọng Hợp được cử làm Chánh sứ cùng đoàn sứ bộ và đại diện 2 nghiệp hộ sản xuất ở Quảng Nam đem hàng hoá đi dự. Sách *Thực lục chép*: “Giáp Ngọ (1894): Sai sứ qua nước Đại Pháp... Nay sai quan mang lễ vật thông hiếu, bàn lấy Phụ chánh đại thần Nguyễn Trọng Hợp tuân hành để đôn đốc tình hiếu mà long trọng sự thể...” [25; 193].

Triển lãm thế giới Paris được tổ chức từ tháng 4 đến tháng 11 năm 1900 để kỉ niệm các thành tựu của thế kỉ XIX.